
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 21/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 371/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της αναμίσθωσης των Δημόσιων ιχθυοτροφείων – λιμνοθαλασσών  
«ΑΛΥΚΗΣ»   και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗΣ». 

 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2 Ιουνίου  ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ., έγινε με τηλεδιάσκεψη στις 
02/06/2022 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.30μ.μ. σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) άρθρο 10 (κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 
της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του) κατά τις 
προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α΄87).η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ//155322/2049/27-05-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι 
κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
 Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας 
μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 
10) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος και  11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 371: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 150185/4624/24-5-2022 έγγραφό της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-10) ‘Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  
         Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης’. 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/23-12-10 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-10) για τον Οργανισμό της Περιφέρειας   
         Α.Μ.Θ.. 
3. Το ν.δ. 420/1970 (Α' 27) «Αλιευτικός Κώδικας» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα με 

το άρθρο 10 του ν. 4492/2017 (Α' 156) «Διακίνηση και εμπορία νωπών και ευαλλοίωτων αγροτικών 
προϊόντων και άλλες διατάξεις» και το άρθρο 65 του ν. 4646/2019, 

4. Την υπ. αρ. Δ.Δ. οικ. 4697/9-10-2019 (Β΄4064) Απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας–
Θράκης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στους Περιφερειακούς Συμβούλους που 
ορίστηκαν χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».  

5. Την με αριθμό 285037/15-10-2021 αίτηση αναμίσθωσης του Αλιευτικού Αγροτικού Συνεταιρισμού 
Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ».                                               

6. Την τριετή Έκθεση Αξιολόγησης της ιχθυοτροφικής εκμετάλλευσης των λιμνοθαλασσών «ΑΛΥΚΗΣ» 
και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗΣ», όπως οριστικοποιήθηκε με το αρ. Φ.03/1520/1-11-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας της Γεν. Δ/νσης Αγρ. Οικ. & Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ. 

7. Την τριετή Έκθεση Αξιολόγησης της ιχθυοτροφικής εκμετάλλευσης των λιμνοθαλασσών «ΑΛΥΚΗΣ» 
και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗΣ», όπως οριστικοποιήθηκε με το αρ. Φ.03/12568/46/18-1-2022 έγγραφο της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας της Γεν. Δ/νσης Αγρ. Οικ. & Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ. 

8. Την με αριθμό 197345/7019/23-7-2021 (ΑΔΑ: 6ΨΝΗ7ΛΒ-ΞΝΩ) Ετήσια έκθεση Ελέγχου του 
Δημόσιου ιχθυοτροφείου «ΑΛΥΚΗ» της Π.Ε. Ροδόπης, σύμφωνα με την οποία ο Αλιευτικός 
Αγροτικός Συνεταιρισμός Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ» είχε επιτυχημένη αλιευτική εκμετάλλευση κατά τη 
περίοδο 2020 - 2021.  

ΑΔΑ: 60ΕΠ7ΛΒ-ΡΕΡ



9. Την με αριθμό 197352/7020/23-7-2021 (ΑΔΑ: 6ΡΥΞ7ΛΒ-ΖΔΟ) Ετήσια έκθεση Ελέγχου του 
Δημόσιου ιχθυοτροφείου «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗ» της Π.Ε. Ροδόπης, σύμφωνα με την οποία ο Αλιευτικός 
Αγροτικός Συνεταιρισμός Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ» είχε επιτυχημένη αλιευτική εκμετάλλευση κατά τη 
περίοδο 2020 - 2021.  

10. Την από 6-12-2021 επιστολή της Διεύθυνσής μας προς τον πρόεδρο του Αλιευτικού Αγροτικού 
Συνεταιρισμού Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ», για την υποβολή δικαιολογητικών προς την Υπηρεσία μας. 

11. Την με αριθμό 1345854133/11-5-2022 διαβίβασή δικαιολογητικών προς την  Υπηρεσία μας από τον 
Αλιευτικό Αγροτικό Συνεταιρισμό Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ». 

12. Την με αριθμό 6559/11-05-2022 «Γνωμοδότηση για την αναμίσθωση των δημόσιων ιχθυοτροφείων 
«ΑΛΥΚΗ» και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗ» στην Π.Ε. Ροδόπης», του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.). 

Σας αναφέρουμε τα εξής: 

O Αλιευτικός Αγροτικός Συνεταιρισμός Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ» εκμίσθωνε έως και την προηγούμενη 
αλιευτική περίοδο τα δημόσια ιχθυοτροφεία «ΑΛΥΚΗ» και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗ». Η τελευταία εν ισχύ 
σύμβαση είχε επταετή διάρκεια από τον Μάρτιο του 2015 έως και τον Φεβρουάριο του 2022 σύμφωνα με 
την με αριθμό 7715/28-8-2015 (ΑΔΑ: ΩΖΕΣ7ΛΒ-6ΩΛ) απόφαση έγκρισης αναμίσθωσης του 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ροδόπης και την από 24-11-2015 σύμβαση αναμίσθωσης που ακολούθησε.  

Κατά την διάρκεια της προηγούμενης μίσθωσης, εφαρμόσθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 
4492/2017 και του άρθρου 65 του ν. 4646/2019 ως προς την κατάργηση του 5% υπέρ εγγειοβελτιωτικών 
έργων και έγινε αναπροσαρμογή του ετήσιου μισθώματος από 10% επί της αξίας αλιευμάτων στο 5% 
αυτής, καθώς και του κατώτατου ετήσιου μισθώματος από τις 5.000 € στις 2.500 €.  

 

Κατόπιν των παραπάνω για τον Αλιευτικό Αγροτικό Συνεταιρισμό Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ» ισχύουν τα 
εξής:. 

 

1. Είναι ενήμερος σε ότι αφορά την καταβολή μισθωμάτων για όλη την προηγούμενη επταετή 
μισθωτική περίοδο. 

2. Διατηρεί ικανοποιητικά συντηρημένες τις κτηριακές υποδομές, τα παραρτήματά τους και τις άλλες 
εγκαταστάσεις των ιχθυοτροφείων.  

3. Έχει παράγει υψηλή ποσότητα αλιευμάτων και μάλιστα πολύ ανώτερη της ελάχιστης, καθώς και αξία 
αλιευμάτων μεγαλύτερη της εκτιμώμενης ελάχιστης όπως αυτή ορίσθηκε στις τριετείς εκθέσεις 
αξιολόγησης (5ο & 6ο σχετικό). 

4. Σύμφωνα και με τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου (8ο & 9ο σχετικό), η ιχθυοκομική διαχείριση των  
λιμνοθαλασσών  «ΑΛΥΚΗ» και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗ» από τον Αλιευτικό Αγροτικό Συνεταιρισμό Μέσης 
«Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ» κρίνεται επιτυχής. 

5. Έχει υποβληθεί εγκαίρως η αίτηση αναμίσθωσης (5ο σχετικό) συνοδευόμενη από τη σχετική τεχνική 
έκθεση από τον Αλιευτικό Αγροτικό Συνεταιρισμό Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ», κατά το τελευταίο έτος 
της μίσθωσης και τουλάχιστον 4 μήνες πριν τη λήξη της μίσθωσης. 

6. Έχει υποβάλει στην υπηρεσία μας (11ο σχετικό) τα έγγραφα και δικαιολογητικά που ζητήθηκαν (10Ο 
σχετικό). 

 

Τα ανωτέρω σύμφωνα την παράγραφο 4 του άρθρου 50 του ν.δ. 420/1970 (3ο σχετικό), ικανοποιούν τις 
προϋποθέσεις αναμίσθωσης της αλιευτικής εκμετάλλευσης των λιμνοθαλασσών «ΑΛΥΚΗ» και 
«ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗ» στον εν λόγω συνεταιρισμό και εισηγούμαστε τη δεκαετή αναμίσθωση για τα 
ιχθυοτροφικά έτη από το 2022 έως και τον Φεβρουάριο του 2032 της αλιευτικής εκμετάλλευσης των 
Δημόσιων ιχθυοτροφείων – λιμνοθαλασσών «ΑΛΥΚΗΣ» και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗΣ» στον Αλιευτικό Αγροτικό 

ΑΔΑ: 60ΕΠ7ΛΒ-ΡΕΡ



Συνεταιρισμό Μέσης «Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ», με τους όρους και τις προϋποθέσεις που περιγράφονται στο σχέδιο  
της σύμβασης που συνημμένα σας υποβάλλουμε. 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει την αναμίσθωση των Δημόσιων ιχθυοτροφείων – λιμνοθαλασσών  «ΑΛΥΚΗΣ»   και 
«ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗΣ» και συγκεκριμένα τη δεκαετή αναμίσθωση για τα ιχθυοτροφικά έτη από το 2022 έως 
και τον Φεβρουάριο του 2032 της αλιευτικής εκμετάλλευσης των Δημόσιων ιχθυοτροφείων – 
λιμνοθαλασσών «ΑΛΥΚΗΣ» και «ΜΑΥΡΟΛΙΜΝΗΣ» στον Αλιευτικό Αγροτικό Συνεταιρισμό Μέσης «Ο 
ΠΟΣΕΙΔΩΝ», με τους όρους και τις προϋποθέσεις που περιγράφονται στο σχέδιο  της σύμβασης. 

 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  371 /2022.                                                                                                                             
 

 
                       
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

ΑΔΑ: 60ΕΠ7ΛΒ-ΡΕΡ


		2022-06-15T13:07:24+0300
	Athens




